24. *Epistula* 65, 2-3, texte établi par F. Préchac, traduit par H. Noblot et corrigé par C. Rambaux, Paris, 1993, p. 106 : «Dicunt, ut scis, Stoici nostri duo esse in rerum natura, ex quibus omnia fiunt, causam et materiam. Materia iacet iners, res ad omnia parata, cessatura, si nemo moveat : causa autem, id est ratio, materiam format et quocumque vult uersat, ex illa varia opera producit. Esse ergo debet, unde fiat aliquid, deinde a quo fiat : hoc causa est, illud materia. Omnis ars naturae imitatio est : itaque quod de universo dicebam, ad haec transfer, quae ab homine faciendae sunt. Statua et materiam habuit, quae pateretur artificem, et artificem, qui materiae daret faciem : ergo in statua materia aes fuit, causa opifex. Eadem condicio rerum omnium est : ex eo constant, quod fit, et ex eo, quod facit».

25. E. Gilson, «Notes pour l'histoire de la cause efficiente», *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge*, 29 (1962), pp. 7-31, tout particulièrement pp. 7-12.

26. *Epistula* 65, 4-6, éd. cit., p. 107 : «Stoicis placet unam causam esse, id quod facit. Aristoteles putat causam tribus modis dici : prima, inquit, causa est ipsa materia, sine qua nihil potest effici ; secunda opifex ; tertia est forma, quae unicuique operi inponitur tamquam statuae ; nam hanc Aristoteles idos uocat. Quarta quoque, inquit, his accedit, propositum totius operis. Quid sit hoc, aperiam. Aes prima statuae causa est ; numquam enim facta esset,

l'*exemplar* qu'il appelle idée, aux quatre causes d'Aristote (cette affirmation fait bondir tous les platoniciens!). Selon Sénèque, l'artisan dirige son regard vers ce modèle exemplaire, et peu importe si ce modèle se trouve hors de lui ou en lui parce qu'il l'a conçu lui-même. Les *exemplaria* de toutes les choses sont en Dieu – continue Sénèque – qui contient aussi le nombre et les dimensions des choses singulières qui doivent être réalisées; ces *exemplaria* Platon les appelle idées: elles sont immortelles, immuables et impassibles. Si tous les hommes meurent, l'humanité, le modèle sur lequel l'homme est forgé, elle, persiste, et si les hommes travaillent et souffrent, l'humanité, elle, ne ressent rien de cette souffrance. Voici donc les cinq causes platoniciennes: 1) *id ex quo (aes)*: cause matérielle, 2) *id a quo (artifex)*: cause efficiente, 3) *id in quo (forma)*: cause formelle (il s'agit de l'*idos*, mais Sénèque n'utilise pas ce terme en cette occasion, cf. note 27), 4) *id ad quod (exemplar)*: cause exemplaire, 5) *id propter quod (propositum)*: cause finale. L'*id in quo* est la cause formelle posée par ceux qui distinguent les *ideai* (les formes *ad quod* ou idées séparées) des *eide* ou *idos* (formes concrètes). Sénèque introduit la métaphore de l'artisan pour illustrer ces cinq causes et leurs relations dans la formation du monde sensible: la cause efficiente est le dieu, la cause matérielle est la matière à partir de laquelle le dieu réalise les choses et à laquelle il confère les formes (cause formelle) que nous percevons dans le monde sensible; pour que le monde soit beau, il a pris modèle sur les idées (cause exemplaire), son but (cause finale) étant la bonté – la référence est bien évidemment au démiurge du *Timée* 29E, qui a comme but la bonté et qui a forgé le monde selon le modèle exemplaire²⁷. Sénèque n'approuve pas les théories de Platon et d'Aristote sur la causalité, qu'il a exposées dans le seul but de les critiquer; il est dérangé par

nisi fuisset id, ex quo funderetur ducereturve. Secunda causa artifex est: non potuisset enim aes illud in habitum statuae figurari, nisi accessissent peritae manus. Tertia causa est forma: neque enim statua ista doryphoros aut diadumenos vocaretur, nisi haec illi esset impressa facies. Quarta causa est faciendi propositum: nam nisi hoc fuisset, facta non esset».

27. *Epistula* 65, 7-9, éd. cit., pp. 108-109: «His quintam Plato adicit exemplar, quam ipse idean uocat: hoc est enim, ad quod respiciens artifex id, quod destinabat, effecit. Nihil autem ad rem pertinet, utrum foris habeat exemplar, ad quod referat oculos, an intus, quod ibi ipse concepit et posuit. Haec exemplaria rerum omnium deus intra se habet numerosque universorum, quae agenda sunt, et modos mente complexus est: plenus his figuris est, quas Plato ideas appellat, immortales, inmutabiles, infatigabiles. Itaque homines quidem pereunt, ipsa autem humanitas, ad quam homo effingitur, permanet, et hominibus laborantibus, intereuntibus illa nihil patitur. Quinque ergo causae sunt, ut Plato dicit: id ex quo, id a quo, id in quo, id ad quod, id propter quod: novissime id quod ex his est. Tamquam in statua, – quia de hac loqui coepimus –, id ex quo aes est, id a quo artifex est, id in quo forma est, quae aptatur illi, id ad quod exemplar est, quod imitatur is qui facit, id propter quod facientis propositum est, id quod ex istis est ipsa statua. Haec omnia mundus quoque, ut ait Plato, habet: facientem, hic deus est; ex quo fit, haec materia est; formam, haec est habitus et ordo mundi quem vedimus; exemplar, scilicet ad quod deus hanc magnitudinem operis pulcherrimi fecit; propositum, propter quod fecit».

la «turba causarum» et il estime que les deux philosophes ont négligé certaines causes telles que le temps, le lieu, le mouvement.

Pour les stoïciens – il faut le garder à l'esprit – les causes aristotéliennes et platoniciennes ne sont que des causes auxiliaires, puisque pour eux la cause est une seule : la cause efficiente. L'agent est la cause unique qui possède en elle-même la justification de toutes les choses, de son œuvre, la finalité n'étant qu'un accessoire confiné parmi les événements secondaires qui peuvent ou non se réaliser. Si dans le système stoïcien les principes éternels de l'univers (les *archai* qui n'ont ni début ni fin) sont deux – dieu/cause et matière –, ici, dans l'*Epistula* 65, Sénèque semble vouloir nettement privilégier dieu sur la matière. Il n'existe donc qu'une seule «cause» de l'univers, *prima et generalis causa*, à savoir la raison créatrice ou dieu (*ratio scilicet faciens, id est deus*²⁸), à partir de laquelle les multiples causes énumérées par les aristotéliens et les platoniciens procèdent. Ainsi, la forme que l'artisan impose à son œuvre n'est pas une cause, mais seulement une partie de la cause première ; le modèle exemplaire n'est pas non plus une cause, mais un instrument nécessaire de la cause première. Même la finalité (*propositum*) n'est pas une cause effective, mais seulement une cause accessoire (*superveniens*) qui s'ajoute, comme une sorte de complément, à l'œuvre. Ce qui intéresse le philosophe Sénèque n'est pas le nombre de causes, mais ce qu'est la cause, en l'occurrence la cause générale²⁹. Après un excursus sur l'âme et le but de la vie humaine, à la fin de la lettre, Sénèque offre une synthèse de sa pensée qui, à mon avis, sera largement assimilée par les philosophes du XII^e siècle :

*Nempe universa ex materia et ex deo constant. Deus ista temperat, quae circumfusa rectorem secuntur et ducem. Potentius autem est ac pretiosius, quod facit, quod est deus, quam materia patiens dei*³⁰.

L'autre endroit où Sénèque parle, diffusément, de l'*idos* et de sa distinction par rapport à l'*idea* est l'*Epistula* 58 qui a comme objectif d'illustrer à l'intention de Lucilius la métaphysique de Platon. Pour ce faire, dans une sorte de préambule, Sénèque explique que le grec *ousia* peut être facilement traduit en latin par *essentia* tandis que *to on* peut se rendre en latin, au mieux, par *quod est*, «ce qui est», traduction peu heureuse dont il faudra bien se contenter³¹. Platon emploie le terme *on* en six acceptions différentes – ajoute Sénèque – mais avant d'exposer ces six acceptions, il faut chercher le premier genre auquel toutes les espèces sont subordonnées, ce premier genre qui est à l'origine de toute division, ce premier genre qui comprend toutes les choses (*quo universa comprehensa sunt*). D'abord, il faut remonter de «homme»

28. Conformément à ce que Sénèque affirme dans les *Questions naturelles* 2, 45, 1-3.

29. *Epistula* 65, 12-14, éd. cit., p. 110. Cf. Scarpat, *La lettera* 65, pp. 131-132.

30. *Epistula* 65, 23, éd. cit., p. 114.

31. M. Armisen-Marchetti, «La langue philosophique de Sénèque : entre technicité et simplicité», *Antike und Abendland*, 42 (1996), pp. 76-84.

(ou «chien» ou «cheval») qui est une espèce selon Aristote, au genre «animal», ensuite au genre «être vivant», et puis au genre «corps» et ensuite au genre suprême et général, le *quod est* qui comprend les corporels et les incorporels. Et Sénèque ajoute que certains stoïciens ont placé au-delà de ce genre suprême un genre encore plus général, le «quid», le «quelque chose», qui embrasse les choses qui sont et les choses qui ne sont pas. Ensuite, pour illustrer les six modes du *quod est* selon Platon, il prend comme point de départ le premier genre suprême pour descendre vers les particuliers. Le premier genre n'est que concevable, puisqu'il est un pur objet de la pensée et ne peut pas être vu ni touché à travers les sens sensibles; en guise d'exemple, Sénèque ajoute qu'il y a entre ce *quod est* et les particuliers la même relation qui existe entre la notion d'homme et Caton ou Cicéron, ou bien entre la notion d'animal et un chien ou un cheval. Le deuxième mode du *quod est* est dieu, le *quod est* par excellence, le troisième est celui des choses qui sont au sens propre, les choses qui existent séparément de notre pensée et de notre perception, c'est-à-dire les idées immortelles, immuables et inviolables³². Le quatrième mode est l'*idos*, à savoir la forme que l'artisan prend pour son modèle (*exemplar*) et impose à son œuvre; l'*idos* est dans l'œuvre, l'idée précède l'œuvre³³. Pour que le troisième et le quatrième modes soient compris de façon correcte, Sénèque propose un exemple: le peintre veut réaliser un portrait ressemblant d'une personne et pour cela il doit reproduire la *facies* contenue dans son modèle: la *facies* qui guide et instruit le peintre est précisément l'*idea*, l'*idos* est la *facies* que le peintre a extraite de son modèle et fait passer dans son œuvre. Le cinquième mode est celui de ceux qui sont communément, comme les hommes, les brebis, et enfin le sixième mode est de ceux qui ont une quasi-existence, tel que le temps, le vide.

32. A l'énumération de ces trois premiers degrés exposés dans les chapitres 16-18, Sénèque ajoute un chapitre pour expliquer ce qu'est l'idée selon Platon, *Epistula* 58, 19, éd. cit., p. 76: «Quid sit idea, id est, quid Platoni esse videatur, audi: *Idea est eorum quae natura fiunt, exemplar aeternum*. Adiciam definitioni interpretationem, quo tibi res apertior fiat: volo imaginem tuam facere. Exemplar picturae te habeo, ex quo capit aliquem habitum mens nostra, quem operi suo imponat: ita illa quae me docet et instruit facies, a qua petitur imitatio, idea est. Talia ergo exemplaria infinita habet rerum natura, hominum, piscium, arborum, ad quae quodcumque fieri ab illa debet, exprimitur».

33. *Epistula* 58, 20-21, éd. cit., pp. 76-77: «Quartum locum habebit idos. Quid sit hoc idos, adtendas oportet et Platoni inputes, non mihi, hanc rerum difficultatem: nulla est autem sine difficultate subtilitas. Paulo ante pictoris imagine utebar: ille cum reddere Vergilium coloribus vellet, ipsum intuebatur. Idea erat Vergilii facies, futuri operis exemplar: ex hac quod artifex trahit et operi suo imposuit, idos est. Quid intersit, quaeris? Alterum exemplar est, alterum forma ab exemplari sumpta et operi imposita: Habet aliquam faciem statua: haec est idos. Habet aliquam faciem exemplar ipsum, quod intuens opifex statuam figuravit: haec idea est. Etiamnunc si aliam desideras distinctionem, idos in opere est, idea extra opus, nec tantum extra opus est, sed ante opus».

Il est inutile de préciser que Platon n'a parlé nulle part des six modes du *quod est* et qu'il s'agit là d'une interprétation propre à Sénèque qui puise dans plusieurs sources et plusieurs schémas que certains exégètes contemporains ont voulu tirer du côté du stoïcisme (P. Hadot, S. Gersh)³⁴, la tentative d'E. Bickel de retrouver tous les six modes dans le *Timée* n'ayant pas convaincu les spécialistes de la philosophie ancienne³⁵. Selon P. Hadot, le troisième, le quatrième et le cinquième modes ont, quant à eux, une matrice indéniablement platonicienne et correspondent à une division à trois termes de la réalité. L'*idos*, le quatrième mode du *quod est*, est la forme prise du modèle et imposée à l'œuvre dans la matière sensible, c'est-à-dire l'intermédiaire entre l'intelligible et le sensible ; cette notion de forme se retrouve chez un auteur postérieur, Albinus³⁶. Cependant, il faut noter que l'*idos* est mis sur le compte de Platon et qu'on pourrait admettre, avec E. Bickel, qu'il s'agit en effet d'une citation du *Timée* 50B-51A, où Platon affirme que les idées entrent dans le réceptacle. Or, dans l'*Epistula* 65, Sénèque utilise le terme *idos* pour parler de la forme aristotélicienne tout court, tandis que, dans l'*Epistula* 58, l'*idos* est employé pour expliquer un mode du *quod est* selon Platon, à savoir pour distinguer l'idée qui est dans l'œuvre par rapport à l'idée qui se trouve avant l'œuvre (cette distinction se lit dans le *Timée* 48E³⁷ et sera commentée par Calcidius). Que Platon lui-même ait utilisé tantôt *eidos* tantôt *idea* de manière indifférente, comme synonymes, dans ses dialogues est un fait bien connu des historiens de la philosophie ancienne. Chez Sénèque, l'*idos* a une acception aristotélicienne (*Epistula* 65) et une acception platonico-aristotélicienne (*Epistula* 58). L'idée platonicienne est conçue de manière dynamique : elle est la cause unique de la réalité sensible puisqu'elle est à la fois la cause «formelle» dans le sens où elle est dans la matière (*idos*) et à la fois la cause «exemplaire» de la réalité sensible. L'*exemplar* ou idée est la cinquième cause dans l'*Epistula* 65 et le troisième mode du *quod est* dans l'*Epistula* 58 : *ideas vocat, ex quibus omnia quaecumque videmus fiunt et ad quas cuncta formantur*. La façon dont Sénèque a lu le *Timée* de Platon, à savoir à travers un prisme aristotélicien ou à travers un prisme stoïcien ou encore avec la médiation de doxographies, est encore un chantier ouvert. Sans oublier que Sénèque affirme aussi que dieu (le dieu platonicien !) contient en lui-même ces *exemplaria* : ce qui ne se trouve évidemment nulle part chez Platon. Peut-être Augustin s'est-il inspiré de ces pages de Sénèque pour sa *Quaestio* 46, *De ideis* ; E. Gilson avait été tellement frappé en lisant ces pages de Sénèque sur les *exemplaria* en Dieu qu'il avait écrit : *on croirait lire du saint Augustin*³⁸. Ce